
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 

COMUNA LECHINŢA 
CONSILIUL LOCAL LECHINŢA 
Nr.83/19.10.2023 

Lechinfa, Nr. 506, 
Tel: 0263/274006, 0263/274325, 

Fax: 0263127 4325, 
E-mail: primaria.lechinta@yahoo.com

Website: http://www.primarialechinta.ro 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea unei facilităţi constând În decontarea 

contravalorii cheltuielilor de transport pentru naveta la şi de la 
locul de muncă pentru personalul din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Lechinţa 

Consiliul local al comunei Lechinţa, judeţul Bistriţa-Năsăud; 
Având în vedere: 

-referatul de aprobare al primarului comunei Lechinţa
( nr.7802/19.10.2023; 

-raportul secretarului general al comunei Lechinţa nr.
7803/19.10.2023; 

-prevederile art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (1) pct. 39, art. 19 alin. (1)
lit. a) şi alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art. 1 alin. (2), art. 3, art. 87, art. 88, art. 95 alin. (2),
art. 96, art. 98, art. 105 alin. (1), art. 106 alin. (3), art. 129 alin. (12), art. 
133, alin. (1), art. 138 alin. (14), art. 139 alin. (5), art. 140 alin. (1), art. 
139 alin. (3) lit. a) coroborat cu art. 5, lit. cc), art. 199, art. 240 alin. (1)
( 4) şi art. 243, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare.

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (12), art. 139 alin. (1), art. 196 
alin. (1) lit. (a) şi 200 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

H O T Ă RĂŞTE: 

Art. 1. - Se aprobă, începând cu 01.11.2023, acordarea unei 
facilităţi constând în decontarea contravalorii cheltuielilor de transport 
pentru naveta de la domiciliu la locul de muncă şi de la locul de muncă la 
domiciliu pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Lechinţa, care are domiciliul sau reşedinţa în afara 
comunei Lechinţa, în conformitate cu prevederile art.11 /\ 1 şi art.129 alin. 
(12) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.













( 

( 

transport auto sau CFR pentru salariaţii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Lechinţa se asigură la valoarea acestora. 

(2) Distanţa pentru care se decontează abonamentul/biletul şi care este înscrisă pe

documentul justificativ este distanţa dintre localitatea de domiciliu/reşedinţă a 

beneficiarului şi localitatea în care se află locul de muncă. 

Art. 26. - Decontarea cheltuielilor cu efectuarea navetei se face pentru autoturismul 

proprietate personală, proprietatea sotului sau deţinut legal cu orice titlu astfel: 

Art. 27. - Solicitantul va primi contravaloarea a 7,5 litri carburant la 100 km parcurşi pe 

distanţa cea mai scurtă. 

Art. 28. - Distanţa cea mai scurtă dintre localităţi este distanţa calculată pe drumuri 

publice; pentru stabilirea distanţelor se va utiliza un calculator de rute. 

Art. 29. - Decontarea se va aproba pentru o distanţă maximă de 50 de km faţă de locul de 

muncă (100 dus-întors). 

Art. 30. - Solicitantul va face dovada efectuării navetei cu documentele prevăzute în Cerere 

pentru decontarea lunară a navetei, anexă la prezentul regulament. 

Art. 31. - Primăria Comunei Lechinţa are obligaţia efectuării plăţii abonamentelor/biletelor 

şi contravalorii transportului efectuat cu autoturismul proprietate personală, proprietatea 

satului sau deţinut legal cu orice titlu, în luna următoare celei pentru care au fost prezentate 

documentele justificative. 

Art. 32. - Primăria Comunei Lechința răspunde de arhivarea şi păstrarea documentelor

justificative prezentate la decont. 

Art. 33. - Decontarea cheltuielilor cu efectuarea navetei: 

Art. 34. - se realizează proporţional cu perioada de activitate din cadrul unei luni 

calendaristice, pe baza pontajului lunar; 

Art. 35. - nu se realizează pe perioada concediilor de odihnă sau a suspendării raporturilor 

de serviciu/contractelor individuale de muncă ale beneficiarilor. 












